№5-6-28/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Казань, Республика Татарстан                                                11 января 2022 года

Мировой судья судебного участка №6 по Вахитовскому судебному району города Казани Республики Татарстан Б.Г. Мухаметшин рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в зале суда № 5 расположенном в доме № 76 по улице Агрономическая города Казани, дело об административном правонарушении в отношении должностного лица:

Закировой О.В., «данные изъяты» года рождения, уроженки «данные изъяты», зарегистрированной и проживающей по адресу: «данные изъяты», ранее не привлекавшейся к административной ответственности, являющимся руководителем ООО «Улыбнись», расположенного по адресу: «данные изъяты», имеющей на иждивении двоих малолетних детей,

УСТАНОВИЛ:
Постановлением о возбуждении производства по делу об административном правонарушении от 13 декабря 2021 года заместителем прокурора Вахитовского района города Казани Мотыгуллиным Н.В. в отношении должностного лица – директора Общества с ограниченной ответственностью «Улыбнись» (далее по тексту – ООО «Улыбнись») Закировой О.В. вменено совершение административного правонарушения, предусмотренным частью 1 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ).
Согласно фабуле вышеуказанного постановления следует, что прокуратурой Вахитовского района города Казани Республики Татарстан проведена проверка исполнения Федерального закона от 06 марта 2016 года за № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» в ООО «Улыбнись», расположенного по адресу: «данные изъяты».
В ходе проверки установлено, что в ООО «Улыбнись», отсутствует паспорт антитеррористической защищенности (безопасности), разработанный в соответствии Постановлением Правительства РФ от 13 января 2017 года за № 8 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства здравоохранения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства здравоохранения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», который разрабатывается для определения показателей террористической угрозы и степени риска чрезвычайных ситуаций; оценки возможных последствий теракта и чрезвычайных ситуаций; разработки и проведения комплекса организационных и практических мероприятий, направленных на антитеррористическую защищенность и предупреждение чрезвычайных ситуаций; совершенствования координации и повышения эффективности взаимодействия между органами исполнительной власти, территориальными подразделениями ФСБ РФ, МВД РФ, ГУ МЧС РФ при проведении антитеррористических мероприятий, мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий ЧС с целью планирования антитеррористической деятельности, организации охраны и профилактики правонарушений, а также действий персонала в аварийных и чрезвычайных ситуациях. Отсутствие у Общества рассматриваемого документа снижает уровень антитеррористической защищенности объекта, кроме того, указанное свидетельствует о том, что учреждением не осуществляются меры, направленные на предупреждение терроризма, террористических актов, тем самым должностному лицу – директору ООО «Улыбнись» Закировой О.В. вменяется совершение административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 20.35 КоАП РФ.
Директор ООО «Улыбнись» Закирова О.В. в ходе судебного разбирательства вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ, признала, указав, что в настоящее время проводятся мероприятия по завершению составления паспорта безопасности и просила заменить наказание в виде штрафа на предупреждение по ст. 4.1.1 КоАП РФ.

В судебное заседание представитель прокуратуры Вахитовского района города Казани не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, об отложении рассмотрения дела ходатайств не поступило, в связи с чем, исходя из положений ст. 25.11 КоАП РФ, мировой судья считает необходимым рассмотреть дело без его участия.
Выслушав защитника привлекаемого к административной ответственности должностного лица, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что вина должностного лица - директора ООО «Улыбнись» Закировой О.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ, - нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 ст. 20.35, статьями 11.15.1 и 20.30 КоАП РФ, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, установлена и доказана в ходе судебного разбирательства.

Указанные обстоятельства подтверждаются исследованными доказательствами, в том числе:
- постановлением о возбуждении производства по делу об административном правонарушении от 13 декабря 2021 года;

- объяснением директора ООО «Улыбнись» Закировой О.В.;

- приказом ООО «Улыбнись» от 02 декабря 2021 года;

- функциональными обязанностями лица, ответственного за антитеррористическую безопасность объекта, утвержденного приказом директора от 02 декабря 2021 года;
- копией выписки из ЕГРЮЛ;

- иными материалами дела об административном правонарушении.

Мировой судья признает вышеперечисленные доказательства допустимыми и достоверными, полученными без нарушения закона. Оснований для признания каких-либо доказательств недопустимыми, мировой судья не усматривает.
В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 06 марта 2006 года за № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» (далее по тексту - Федеральный закон) правовую основу противодействия терроризму составляют Конституция Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы международного права, международные договоры Российской Федерации, настоящий Федеральный закон и другие федеральные законы, нормативные правовые акты Президента Российской Федерации, нормативные правовые акты Правительства Российской Федерации, а также принимаемые в соответствии с ними нормативные правовые акты других федеральных органов государственной власти.
Согласно ст. 2 Федерального закона противодействие терроризму в Российской Федерации основывается на следующих основных принципах: обеспечение и защита основных прав и свобод человека и гражданина; приоритет мер предупреждения терроризма; минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма; соразмерность мер противодействия терроризму степени террористической опасности.
В силу ст. 3 Федерального закона под противодействием терроризму понимается деятельность органов государственной власти и органов местного самоуправления, а также физических и юридических лиц по: а) предупреждению терроризма, в том числе по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствующих совершению террористических актов (профилактика терроризма); б) выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию террористического акта (борьба с терроризмом); в) минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма. А под антитеррористической защищенностью объекта (территории) понимается состояние защищенности здания, строения, сооружения, иного объекта, места массового пребывания людей, препятствующее совершению террористического акта.
При этом ст. 5 Федерального закона определены организационные основы противодействия терроризму, в соответствии с которой на Правительство РФ возложены обязанности по установлению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), категории объектов (территорий), порядок разработки указанных требований и контроля за их выполнением, порядок разработки и форма паспорта безопасности таких объектов (территорий) (за исключением объектов транспортной инфраструктуры, транспортных средств и объектов топливно-энергетического комплекса).
Статьей 14 Федерального закона от 21 декабря 1994 года за № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» предусмотрены обязанности организаций независимо от форм собственности по осуществлению необходимых мер в области защиты работников организаций и подведомственных объектов производственного и социального назначения от чрезвычайных ситуаций, проведению мероприятий по повышению устойчивости функционирования организаций и обеспечению жизнедеятельности работников организаций в чрезвычайных ситуациях; обеспечению создания, подготовки и поддержания в готовности к применению сил и средств предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, созданию и поддержанию в постоянной готовности локальные системы оповещения о чрезвычайных ситуациях. Приведенный перечень обязанностей не является исчерпывающим.
Пункт 11 Концепции противодействия терроризму в Российской Федерации, утвержденной Президентом Российской Федерации 05 октября 2009 года, устанавливает, что основными задачами противодействия терроризму являются обеспечение безопасности граждан и антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, в том числе критически важных объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения, а также мест массового пребывания людей.
Указом Президента России от 13 сентября 2004 года за № 1167 «О неотложных мерах по повышению эффективности борьбы с терроризмом» определена необходимость разработки комплекса мер по предупреждению и пресечению террористических проявлений.
Постановлением Правительства РФ от 25 декабря 2013 года за № 1244 «Об антитеррористической защищенности объектов (территорий)» были утверждены Правила разработки требований к антитеррористической защищенности объектов и паспорта безопасности объектов.
Форма паспорта безопасности объектов (территорий) Министерства здравоохранения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства здравоохранения Российской Федерации утверждена Постановлением Правительства РФ от 13 января 2017 года за № 8.
Частью 3.1 статьи 5 Федерального закона предусмотрено, что физические лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица либо использующие принадлежащее им имущество в социальных, благотворительных, культурных, образовательных или иных общественно полезных целях, не связанных с извлечением прибыли, выполняют требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), используемых для осуществления указанных видов деятельности и находящихся в их собственности или принадлежащих им на ином законном основании. Юридические лица обеспечивают выполнение указанных требований в отношении объектов, находящихся в их собственности или принадлежащих им на ином законном основании.

Таким образом, действия должностного лица - директора ООО «Улыбнись» Закировой О.В. квалифицируются по части 1 статьи 20.35 КоАП РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в силу п. 1 ч. 1 ст. 4.2 и ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ, является полное признание должностным лицом Закировой О.В. своей вины, раскаяние, а также наличие на иждивении двух малолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Согласно ст. 2.9 КоАП РФ при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Из п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» следует, что если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании ст. 2.9 КоАП РФ вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу.

Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Малозначительность правонарушения имеет место при отсутствии существенной угрозы охраняемым общественным интересам.
В данном случае, мировой судья не усматривает достаточных оснований признания совершенного административного правонарушения малозначительным ввиду характера правонарушения.

Учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности виновного должностного лица, материальное положение привлекаемого лица, наличие смягчающих и отсутствие установленных по делу отягчающих наказание обстоятельств, мировой судья приходит к убеждению о необходимости назначения директору ООО «Улыбнись» Закировой О.В. административного наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ, в виде минимального штрафа.
Оснований для замены штрафа предупреждением с применением положений ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ также не имеется, поскольку невыполнение правил и норм законодательства Российской Федерации, направленных на предупреждение и пресечение террористических проявлений, на охрану прав и законных интересов граждан, общества и государства, создает непосредственную угрозу наступления негативных последствий.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

должностное лицо – директора ООО «Улыбнись» Закирову О.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.35 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей.

Штраф уплатить по следующим реквизитам:

УФК по РТ (Министерство юстиции РТ)

КПП 165501001

ИНН 1654003139

ОКТМО 92701000001

Номер кор. счета 40102810445370000079

Отделение НБ Республики Татарстан

Номер счета 03100643000000011100

БИК 019205400

КБК 73111601203019000140

УИН 0318690900000000026378361
В случае неуплаты штрафа в указанный срок принимается решение о привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, предусматривающей наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до 15 суток.

Постановление может быть обжаловано непосредственно в Вахитовский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии, либо в тот же срок через мирового судью.

Мировой судья

подпись

Верно

Мировой судья

Б.Г. Мухаметшин

6